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MAKŠTIES MIKROBIOMO SEKOSKAITOS TECHNOLO-
GIJOS IR BIOINFORMATINIO VERTINIMO PRINCIPAI

Autorė. Gabrielė GARDZIJAUSKAITĖ, VI kursas.

Vadovė. Guoda ŽUKIENĖ, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Akušerijos ir 
ginekologijos klinika.

Tikslas. Išanalizuoti naujausią mokslinę literatūrą apie makšties mikrobiomo 
sekoskaitos metodus ir jų bioinformatinį vertinimą.

Metodai. Atlikta mokslinės literatūros paieška ir analizė “PubMed” ir “Science-
Direct” duomenų bazėse, naudojant temai aktualius raktažodžius. Išanalizuotos 24 
publikacijos, paskelbtos 2015-2025 m. anglų kalba ir turinčios pilno teksto prieigą.

Rezultatai. Makšties mikrobiota – makšties gleivinėje esančių mikroorganizmų 
visuma, funkciškai svarbi visais moters amžiaus tarpsniais. Makšties mikrobiomas yra 
platesnė sąvoka, apimanti ne tik šiuos mikroorganizmus, bet ir jų genetinę medžiagą. 
Įprastai makšties mikrobiotoje dominuoja Lactobacillus genties bakterijos, kurios ga-
mindamos pieno rūgštį palaiko rūgščią makšties terpę ir taip apsaugo nuo patogenų 
kolonizacijos. Laktobakterijų sumažėjimas ir mikrobiotos sudėties pokyčiai siejami 
su bakterinės vaginozės bei kitų makšties infekcijų išsivystymu, todėl svarbus tikslus 
mikrobiotos sudėties įvertinimas. 16S rRNR amplikono sekoskaita naudojama mikro-
organizmų bendruomenių sandarai ir įvairovei nustatyti, sekvenuojant variabilius 16S 
rRNR geno regionus, dažniausiai V3-V4. Šiuo metodu identifikuojamos bakterijos ir 
archėjos dažniausiai iki genties, o kai kuriais atvejais – iki rūšies lygio. Metagenominė 
sekoskaita leidžia analizuoti visą makšties tepinėlyje esančią genetinę medžiagą ir 
identifikuoti bakterijas, virusus, grybus bei kitus mikroorganizmus iki padermės lygio 
ir nustatyti funkciškai svarbius genus. Metatranskriptominė sekoskaita, analizuojant 
mikroorganizmų RNR, suteikia papildomos informacijos apie genų ekspresiją ir mikro-
biomo funkcinį aktyvumą. Sekoskaitos duomenys apdorojami ir analizuojami bioinfor-
matiniais metodais, lyginant sekas su referentinėmis duomenų bazėmis. Mikrobiotos 
įvairovė vertinama alfa įvairovės rodikliais, apibūdinančiais mikroorganizmų gausumą ir 
įvairovę viename mėginyje, bei beta įvairovės rodikliais, leidžiančiais palyginti skirtingų 
mėginių sudėtį. Rezultatai dažniausiai vizualizuojami stulpelinėmis diagramomis ir ši-
lumos žemėlapiais, atspindinčiais mikroorganizmų santykinį gausumą ir pasiskirstymo 
ypatumus tarp tiriamų grupių.

Išvados. Skirtingi makšties mikrobiomo sekoskaitos metodai pasižymi nevie-
noda taksonomine raiška, duomenų apimtimi ir funkcinės analizės galimybėmis. 16S 
rRNR sekoskaita dažniausiai taikoma mikrobiotos sudėties analizei dėl paprastumo ir 
mažesnių kaštų, o metagenominė ir metatranskriptominė sekoskaita leidžia išsamiau 
įvertinti mikrobiomo genetinį potencialą ir funkcinį aktyvumą.

Raktažodžiai. Makšties mikrobiota; mikrobiomas; naujos kartos sekoskaita; 
bioinformatinė analizė.
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